

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 865

उत्तर देने की तारीख 21 नवम्बर, 2019

30 कार्तिक, 1941 (शक)

**खेलों के विकास हेतु कार्यक्रम/योजनाएं**

865. डॉ. टी. आर. पारिवेन्धर:

श्री राम मोहन नायडू किंजरापु:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार देश में खेलों के विकास हेतु किसी विशेष कार्यक्रम/योजना का कार्यान्वयन कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार ने पूर्व-घोषित किसी कार्यक्रम की समीक्षा की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और 'खेलो इंडिया कार्यक्रम' की वर्तमान स्थिति क्या है;

(ग) सरकार द्वारा टोक्यो ओलंपिक-2020 की तैयारी हेतु क्या कदम उठाए गए हैं;

(घ) 2020 टोक्यो ओलंपिक की तैयारी हेतु भारत की स्थिति क्या है;

(ङ) क्या सरकार खिलाड़ियों की प्रगति पर नजर रखे हुए है और उनकी वित्तीय जरूरतों और पोषण जरूरतों का ध्यान रख रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(च) क्या 2018 एशियन खेल के पश्चात् भारतीय खिलाड़ियों को प्रशिक्षण प्रदान करने हेतु कोई भी कोच नहीं है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री किरेन रीजीजू)

(क) जी हां। 'खेलो इंडिया- राष्ट्रीय खेल विकास कार्यक्रम' का शुभारंभ अक्टूबर, 2017 में देशभर में खेलों में व्यापक जन सहभागिता और उत्कृष्टता संवर्धन के दोहरे लक्ष्यों को बढ़ावा देने के लिए संपूर्ण खेल इकोसिस्टम को सुदृढ़ करने के उद्देश्य से की गई थी। खेलो इंडिया के सभी घटकों के अंतर्गत देश में युवाओं में खेलों को बढ़ावा देने पर ध्यान दिया जाता है। खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत 12 घटक निम्नानुसार हैं :

I. खेल मैदान विकास

II. खेल और संरचना का उपयोग और सृजन/ उन्नयन

III. शांति और विकास के लिए खेल

- IV. राज्य स्तर खेलो इंडिया केंद्र
- V. वार्षिक खेल प्रतियोगिताएं
- VI. प्रतिभा पहचान और विकास
- VII. महिलाओं के लिए खेल
- VIII. राष्ट्रीय/ क्षेत्रीय/ राज्य खेल अकादमियों के लिए सहायता
- IX. दिव्यांग जनों के बीच खेलों का संवर्धन
- X. ग्रामीण और देशज/ जनजातीय खेलों का संवर्धन
- XI. स्कूली बच्चों की शारीरिक फिटनेस
- XII. समुदाय कोचिंग विकास

(ख) खेलो इंडिया स्कीम 3 वर्षों अर्थात् 2016-17 से 2019-20 के लिए अनुमोदित की गई थी। खेलो इंडिया स्कीम की समीक्षा इस स्कीम की अवधि के पूरा होने के पश्चात की जानी निर्धारित है।

(ग) से (ड.) युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय 2020 ओलंपिक खेलों और पैरालंपिक खेलों के लिए टारगेट ओलंपिक पोडियम स्कीम (टीओपीएस) के अंतर्गत ओलंपिक में पदक जीतने की संभावना वाले खिलाड़ियों को कस्टमाइज्ड सहायता प्रदान कर रहा है। टीओपीएस के अंतर्गत प्रत्येक खिलाड़ी को 50,000 रुपये की मासिक वृत्तिका भी प्रदान की जाती है। टीओपीएस के अंतर्गत वर्तमान में 12 खेल विधाओं में 87 खिलाड़ियों की सहायता की जा रही है।

कुल 62 खिलाड़ियों (30 वैयक्तिक खिलाड़ी+16 सदस्यीय पुरुष हॉकी टीम+16 सदस्यीय महिला हॉकी टीम) ने 2020 टोक्यो ओलंपिक्स के लिए पहले ही क्वालीफाई कर लिया है। इसके अतिरिक्त 2020 टोक्यो पैराओलंपिक्स के लिए 23 पैरा- खिलाड़ियों ने क्वालीफाई किया है।

‘राष्ट्रीय खेल परिसंघों को सहायता’ की स्कीम के अंतर्गत अभिजात उदीयमान खिलाड़ियों/टीमों को उनकी तैयारी के लिए उनसे संबंधित राष्ट्रीय खेल परिसंघों के माध्यम से विदेश में प्रशिक्षण और भारत तथा विदेश में अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में उनकी भागीदारी के लिए वित्तीय सहायता के अतिरिक्त सभी अपेक्षित सुविधाएं जैसे कि संपूर्ण पोषक आहार, खाद्य संपूरक, उपकरण, अत्याधुनिक अवसंरचना, आवास और यात्रा सुविधाएं, ख्यातिप्राप्त भारतीय और विदेशी कोचों/सहायक स्टाफ की सेवाएं, वैज्ञानिक और चिकित्सीय सहायता, खेल किट आदि प्रदान की जाती हैं।

(च) भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) में टेबल टेनिस के लिए 2 विदेशी कोचों सहित 19 कोच हैं।

\*\*\*\*\*

